
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 51Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 036/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a substituição do fi scal do contra-
to nº 080/2018 – AVANTTI INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
que passará ser a servidora PAULA VANESSA DA SILVA E SILVA, Matrícula 
5942438, a contar da data de 04/11/2019
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADORA

Protocolo: 495843

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 970 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/549463 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial
Origem: Monte Alegre
Destino: Santarém-PA
Período: 12 a 14/11/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Pedro Paulo de Souza Queiroz, matrícula nº 5942921, ocupante 
do cargo de Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 495969
PORTARIA Nº 909 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/499840 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Realizar atividades administrativas
Origem: Maraba
Destino: Tucuruí e Belém-PA
Período: 05 a 15/11/2019 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 495477

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 966 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ELIETI ESTUMANO DE LIMA 57215921 05/07/2018 a 
04/07/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020

PAULO CESAR ALVES GONÇALVES 54187118 17/11/2017 a 
16/11/2018

06/01/2020 a 
04/02/2020

EMMANUELL CARROLO SOBRINHO 57200772 30/04/2018 a 
29/04/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020

ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA 57176021 02/04/2017 a 
01/04/2018

06/01/2020 a 
04/02/2020

JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA 57175633 14/11/2018 a 
13/11/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020

BENITO BARBOSA CALZAVARA 5684340 01/01/2018 a 
31/12/2018

06/01/2020 a 
04/02/2020

NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA 57175336 16/10/2018 a 
15/10/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020

ANA CLÁUDIA ARANHA MOREIRA COSTA 57175426 24/10/2018 a 
23/10/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020

IRANILDA SILVA MORAES 57219868 10/08/2018 a 
09/08/2019

20/01/2020 a 
18/02/2020

JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO 57214625 01/04/2018 a 
31/03/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 495470

PORTARIA Nº 908 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Soraya Tatiana Macedo 
Alves, matrícula nº 54186246, para 17/09/2019 a 16/10/2019, referente 
ao período aquisitivo de 16/06/2018 a 15/06/2019, publicada no DOE n° 
33.948 de 09/08/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 495475

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1229/2019-SAGA
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 8.905, de 06 de Novembro de 2019 § 4º, que 
institui o Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará, publicada no DOE n° 34029 de 07 de novembro de 2019 e dá 
outras providências;
RESOLVE: I- Designar as servidoras ANA PAULA SOARES DE SOUZA, Dire-
tora, MF n°5888325, para exercer a função de Secretária Executiva Titular e 
KAROLINE SHERON SANTOS DE CASTRO, Coordenadora, MF nº54189564, 
Suplente do Conselho Gestor do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará, a contar de 11 de Novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 495551

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1129/2019 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.006, PUBLICADA EM 10.10.19

ONDE LÊ: DESTINO(S): CAMETÁ/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 495774

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de ELETRODOMÉSTI-
COS, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme especifi cações e condições estabelecidas 
no Termo de Referência, anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 28/11/2019.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de novembro de 2019.
Gabriela Assunção Barros
Membro de equipe de apoio

Protocolo: 495469

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1226/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 20/12/2019
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30/12/2019
Nome do Servidor: SUB TEN PM ELCIO GUIMARÃES LIMA.
Matrícula: 5580730-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 800,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 495467


